
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

 

 

Oggetto: PROGRAMMA DI Cooperazione Tranfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2007-

2013. Realizzazione Progetto strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto “SA – Modelli e 

strumenti di governace finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei 

territori rurali”.  

Procedura di selezione per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo per la 

realizzazione degli elaborati e studi di progetto ai sensi del DLgs.165/2001 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 

03/02/2011; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n° 46 del 12 aprile 2011 con il quale è stato  

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna al Dr. Antonio Usai; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n°101  del 

18/09/2009, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio per la multifunzionalità 

dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità al Dr. Antonio Maccioni; 

VISTA la determinazione del direttore Generale n° 70 del 09.07.2010 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto “SA  Modelli e strumenti di 

governance finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei territori rurali” 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

VISTA la determinazione del direttore di servizio n° 355 del  03/08/2010 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto SA – “Modelli e strumenti di 

governance finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei territori rurali ; 

VISTA la determinazione del direttore di servizio n° 173 del  19/04/2011 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto  SA - “Modelli e strumenti di 

governance finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei territori rurali”; 

PREMESSO CHE 

- Il progetto Strategico MA.R.TE.+ “Mare, Ruralità e terra: potenziare l’unitarietà strategica”, 

Sottoprogetto SA – Modelli e strumenti di governance finalizzati alla produttività, al 

recupero e alla salvaguardia dei territori rurali”, (che da ora in avanti verrà indicato come 

Sottoprogetto SA”) ha come partner di sottoprogetto l’Agenzia Regionale LAORE 

SARDEGNA; 

- La legge regionale n° 13/2006, istitutiva dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna, prevede 

che la medesima Agenzia ”…promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e 

soggetti pubblici e privati, a progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e 

comunitario…”; 

- Il “sottoprogetto SA”, svilupperà azioni volte  a condividere esigenze, processi e metodi in 

materia di governance del territorio rurale al fine di poter costruire un approccio condiviso 

alla governance del territorio transfrontaliero. In particolare si svilupperanno azioni mirate 

alle aree più difficili (quali le zone rurali svantaggiate, dove si assiste ad un abbandono del 

territorio, o le zone rurali periurbane, dove vi è una conflittualità nella gestione degli spazi). 

dove generalmente sono carenti gli strumenti di pianificazione capaci di integrare lo 

sviluppo economico con le esigenze di tutela della risorsa ambiente;   

- Nel Progetto strategico MA.R.TE +, Sottoprogetto “SA – Modelli e strumenti di governace 

finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei territori rurali come approvato 

dalla determinazione del  Direttore Generale n°70 del 9 luglio 2010 sono previste risorse 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

totali per € 627.000,00  di cui € 143.000,00 per le attività che l’Agenzia Laore Sardegna 

deve realizzare e ripartite per “Macrocategorie”; 

 Risorse umane € 57.000,00 

 Prestazioni di servizio  € 52.000,00 

 Missioni € 12.000,00 

 Informazione e pubblicità – Eventi pubblici € 16.000,00 

 Informazione e pubblicità – prodotti  € 6.000,00 

-  Il piano di attività del sottoprogetto SA prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del sottoprogetto; 

 Creazione di una “Cabina di Regia” transfrontaliera di supporto tecnico e scientifico alle 

attività trasversali di pianificazione e Governance del territorio rurale; 

 Attività seminariale e di studio, in materia di Governance; 

 Iniziative pilota e di divulgazione di buone pratiche di Governance del territorio rurale; 

 Consolidamento della Governance del territorio rurale dell’area transfrontaliera anche 

attraverso la costituzione di una rete permanente tra le amministrazioni pubbliche e i 

soggetti portatori di interesse; 

 Attuazione di sistemi di governance istituzionale (Carte della Governance) per il 

miglioramento dei processi di pianificazione territoriale in ambito rurale. 

 Analisi delle esperienze di recupero e valorizzazione territoriale.   

- Nel programma di attività del servizio per la Multifunzionalità dell’impresa agricola e per la  

salvaguardia della biodiversità dell’Agenzia LAORE Sardegna, sono previste azioni di: 

a) Valorizzazione delle imprese agricole multifunzionali; 

b) Diversificazione produttiva verso la fornitura di servizi alla collettività per le politiche 

di integrazione al reddito delle imprese agricole; 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

c) Sviluppo di forme di progettazione partecipata,  di associazione e di 

associazionismo delle imprese, tra cui la costituzione dei Gruppi di Acquisto 

Solidale (GAS); 

- La partecipazione ai progetti comunitari è stata prevista nei POA dell’Agenzia LAORE per 

l’anno 2010, approvati con la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 17 marzo 

2010; 

- Per il “sottoprogetto SA” è stato definito un apposito POA che integra quanto già approvato 

con la determinazione su menzionata; 

VALUTATO CHE 

- Il progetto prevede le seguenti attività: 

a) creazione di una “Cabina di Regia” transfrontaliera di supporto tecnico e scientifico 

alle attività trasversali di pianificazione e Governance del territorio rurale;  

b) la costituzione di una rete permanente tra le amministrazioni pubbliche e i soggetti 

portatori di interesse; 

c) iniziative pilota e di divulgazione di buone pratiche di Governance del territorio rurale  

d) attuazione di sistemi di governance istituzionale (Carte della Governance) per il 

miglioramento dei processi di pianificazione territoriale in ambito rurale; 

e) analisi delle esperienze di recupero e valorizzazione territoriale; 

f) attività seminariale e di studio, in materia di Governance; 

- Per la realizzazione delle suddette attività si è reso necessario, costituire con nota n° 24352 

del 14 Luglio 2011 un apposito gruppo di lavoro; 

 

RILEVATO CHE 

 

- con nota protocollo n° 24611 del 18 Luglio 2011 l’Agenzia LAORE Sardegna ha avviato la 

ricognizione delle professionalità interne; 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

-All’interno dell’ l’Agenzia LAORE Sardegna non sono presenti le professionalità di esperto in  

Modelli e strumenti di governance finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia dei 

territori rurali per la realizzazione delle attività dettagliate nell’ allegato avviso di procedura selettiva 

per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo occasionale;  

-Il Programma di Cooperazione Tranfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2007-2013 prevede che il 

personale incaricato della realizzazione del progetto dedichi a tale attività una quota non 

prevalente e inferiore al 50% del totale; 

-Sul bilancio di previsione delle annualità 2010 e 2011 sono presenti le somme necessarie per far 

fronte al conferimento degli incarichi di lavoro autonomo occasionale; 

VERIFICATO CHE 

- con determinazione n° 355 del 3/08/2010 è stata accertata la somma di € 37.560,00. nell’UPB 

EC 220.004 ed impegnata nell’ UPB SC 02.0009 del bilancio dell’Agenzia LAORE Sardegna, per 

l’esercizio finanziario 2010, per le spese che sostenute dall’Agenzia LAORE per la realizzazione 

delle attività del progetto; 

- con determinazione n° 173 del 19/04/2011 è stata accertata la somma di € 45.000,00. nell’UPB 

EC 220.004 ed impegnata nell’ SC 02.0009 del bilancio dell’Agenzia LAORE Sardegna, per 

l’esercizio finanziario 2011, per le spese che sostenute dall’Agenzia LAORE per la realizzazione 

delle attività del progetto; 

VISTO 

- L’allegato avviso di procedura selettiva per titoli per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo nell'ambito del progetto europeo Marte+, sottoprogetto SA, a valere sul P.O. 

Italia Francia Marittimo 2007-2013, per la realizzazione dell’attività di  elaborazione di 

modelli e strumenti di governance finalizzati alla produttività, al recupero e alla salvaguardia 

dei territori rurali; 

DETERMINA 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N. 397/2011 

DEL 03/08/2011  
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
          

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 
 
 

 

Laore Sardegna 

Via Caprera, 8  09123 Cagliari 

tel. 0706026 - fax 0706026 2222 

C.F. e P.I. 03122560927 

www.sardegnaagricoltura.it 

 

Dipartimento per la Mulfunzionalità 

Servizio Multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Via Brigata Sassari, 55  08100 Nuoro 

tel. 0784 248 - fax 0784 248231 

     

1. Di AVVIARE la procedura per la selezione di un esperto per la realizzazione dell’attività di  

elaborazione di modelli e strumenti di governance finalizzati alla produttività, al recupero e 

alla salvaguardia dei territori rurali; 

2. Di APPROVARE l’ avviso relativo alla procedura di selezione dell’esperto in governance del 

territorio; 

3. Di COSTITUIRE una commissione per la valutazione dei curriculum e per l’assegnazione 

formale dell’incarico per la realizzazione dei lavori previsti, con successivo atto. 

4. Di INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna e 

al Direttore del Dipartimento per la multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo 

rurale e per la filiera agroalimentare; 

 

5. Di PUBBLICARE la presente determinazione sulla rete telematica interna, sul sito 

istituzionale e nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia. 

 

Il Direttore del Servizio per la Multifunzionalità 

dell’Impresa Agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Antonio Maccioni 


